[दिल्ली राजपत्र, भाग 4, असाधारण में प्रकाशनार्थ] राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार वित्त (राजस्व-1) विभाग दिल्ली सचिवालय, इन्द्रप्रस्थ इस्टेट, नई दिल्ली - 110002

सं0फा0 03(15)/वित (राज0-1)/2017-18/डीएस-VI/ 382

दिनांक: 30.61)

अधिसूचना सं0 1/2017- राज्य कर (दर)

सं0फा0 03(15)/वित्त(राज0-1)/2017-18 - राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल, दिल्ली माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 3) की धारा 9 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, परिषद् की सिफारिशों पर इस अधिसूचना से संलग्न अनुसूचियों (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अनुसूचियां कहा गया है) में विनिर्दिष्ट माल की बाबत राज्य कर की दर अधिसूचित करते हैं , जो ऐसे माल की राज्य के भीतर पूर्ति पर उद्गृहीत किया जाएगा, जिसका वर्णन उक्त अनुसूचियों के स्तंभ (2) में तत्स्थानी प्रविष्ट में यथाविनिर्दिष्ट, यथास्थिति, टैरिफ मद, उपशीर्ष, शीर्ष या अध्याय के अधीन आने वाले उक्त अनुसूचियों के स्तंभ (3) में तत्स्थानी प्रविष्ट में विनिर्दिष्ट हैं -

- (i) अनुसूची । में विनिर्दिष्ट माल की बाबत 2.5 प्रतिशत ;
- (ii) अनुसूची II में विनिर्दिष्ट माल की बाबत 6 प्रतिशत ;
- (iii) अनुसूची III में विनिर्दिष्ट माल की बाबत 9 प्रतिशत ;
- (iv) अनुसूची IV में विनिर्दिष्ट माल की बाबत 14 प्रतिशत ;
- (v) अनुसूची V में विनिर्दिष्ट माल की बाबत 1.5 प्रतिशत ; और
- (vi) अन्सूची VI में विनिर्दिष्ट माल की बाबत 0.125 प्रतिशत I

अनुसूची । - 2.5%

क्र0 सं0	अध्याय/शीर्ष/ उपशीर्ष/ टैरिफ मद	माल का विवरण
1.	0303	मछली, हिमशीतित, जिसके अंतर्गत शीर्ष सं0 0304 के मछली कतले और मछली मांस नहीं है
2.	0304	मछली के कतले और अन्य मछली का मांस (चाहे कीमाकृत है या नहीं), ताजे, दुतशीतित या हिमशीतित
3.	0305	मछली, शुष्कित, लवणित या लवण जल में रखी ; धूमित मछली, चाहे वह धूमन प्रक्रिया से पहले या उसके दौरान पकाई गई या नहीं ; मछली का आटा, अवचूर्ण और गुटका जो मानव उपभोग के लिए उपयुक्त है

क्र0 सं0	अध्याय/शीर्ष/ उपशीर्ष/ टैरिफ मद	माल का विवरण
4.	0306	क्रेस्टेशिया, चाहे कवच युक्त है या नहीं, हिमशीतित, शुष्कित, लवणित या लवण जल में रखी, कवचयुक्त क्रेस्टेशिया जो भापन द्वारा या जल में उबालकर पकाई गई है, चाहे द्रुतशीतित, हिमशीतित, शुष्कित, लवणित या लवण जल में रखी है या नहीं, क्रेस्टेशिया का आटा,
5.	0307	अवचूर्ण और गुटिका, जो मानव उपभोग के लिए उपयुक्त है मोलस्क, चाहे कवच युक्त है या नहीं, हिमशीतित, शुष्कित या लवण जल में रखे ; धूमित मोलस्क, चाहे कवच में हो या नहीं, चाहे धूमन प्रक्रिया से पूर्व या उसके दौरान पकाई गई है या नहीं ; मोलस्क का आटा, अवचूर्ण और गुटिका, जो मानव उपभोग के लिए उपयुक्त हैं
6.	0308	क्रेस्टेशिया और मोलस्क से भिन्न, जलीय अक्शेरूकी, हिमशीतित, शुष्कित, लवणित या लवण जल में रखी ; क्रेस्टेशिया और मोलस्क से भिन्न धूमित, जलीय अक्शेरूकी, चाहे धूमन प्रक्रिया से पूर्व या दौरान पकाई गई है या नहीं ; क्रेस्टेशिया और मोलस्क से भिन्न, जलीय अक्शेरूकी का आटा, अवचूर्ण और गुटिका, जो मानव उपभोग के लिए उपयुक्त है
7.	0401	अत्यंत उच्च ताप (यू.एच.टी.) दूध
8.	0402	दूध और क्रीम, जो सांद्रित है या जिसमें मिलाई गई चीनी या अन्य मधुरण द्रव्य हैं, जिसके अंतर्गत मक्खनीय दूध चूर्ण, शिशुओं के लिए दूध खाद्य [संपीड़ित दूध से भिन्न]
9.	0403	क्रीम, योगार्ट, केफिर और अन्य किण्वित या अम्लित दूध और क्रीम, चाहे सांद्रित है या नहीं या उसमें मिलाई गई चीनी या अन्य मधुरण द्रव्य है या नहीं, वह सुरूचित है या नहीं, या उसमें मिलाया गया फल, गिरी या कोको है
10.	0404	छेने का पानी, चाहे सांद्रित है या नहीं या उसमें मिलाई गई चीनी या अन्य मधुरण द्रव्य है या नहीं ; ऐसे उत्पाद, जो प्राकृतिक दुध संघटक से मिलकर बने हैं, चाहे उनमें मिलाई गई चीनी या अन्य मधुरण द्रव्य हैं या नहीं, जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट या सम्मिलित नहीं हैं
11.	0406	छेना या पनीर, जो इकाई आधान में रखा हुआ है और जिसका कोई रजिस्ट्रीकृत नाम है
12.	0408	पक्षियों के अंडे, कवच रहित, और अंडे के पीतक, ताजे, शुष्कित, भापन द्वारा या पानी में उबाल कर पकाए गए संचित, हिमशीतित या अन्यथा

क्र0 सं0	अध्याय/शीर्ष/ उपशीर्ष/ टैरिफ मद	माल का विवरण
		परिरक्षित, चाहे उनमें मिलाई गई चीनी या अन्य मधुरण द्रव्य हैं या नहीं
13.	0409	प्राकृतिक मधु, जो इकाई आधान में रखा हुआ है और जिसका कोई रजिस्ट्रीकृत नाम है
14.	0410	प्राणीजन्य खाद्य उत्पाद, जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट या सम्मिलित नहीं है
15.	0502	सुअर के, शूकर के या वराह के शूक या रोम ; बेजर रोम और ब्रुश बनाने के अन्य रोम ; ऐसे शूक या रोम के अपशिष्ट
16.	0504	प्राणियों के आंत्र, ब्लेडर और अमाशय (फिश से भिन्न), संपूर्ण या उनके टुकड़े, ताजा, द्रुतशीतित, हिमशीतित, लवणित, लवण जल में रखा श्ष्कित या धूमित
17.	0505	पक्षियों के, उनके पिच्छ या कोमल-पिच्छों सहित, चर्म और अन्य भाग, पिच्छ और पिच्छों के भाग, (चाहे उनके किनारों का कर्तन किया गया है) और कोमल-पिच्छ ; जो परिरक्षण के लिए सफाई, विसंक्रमण या उपचार के अतिरिक्त और कर्मित नहीं है ; पिच्छ या पिच्छों के भाग के चूर्ण और अपशिष्ट
18.	0507 [050790 के सिवाय]	हाथी दांत, कच्छप कवच, तिमि अस्थि और तिमि अस्थि रोम, सींग, जो अकर्मित और केवल निर्मित है, किंतु आकार में कर्मित नहीं है, उन उत्पादों के चूर्ण और अवशिष्ट
19.	0508	प्रवाल और वैसी ही सामग्री, जो अकर्मित और केवल निर्मित है, किंतु अन्यथा कर्मित नहीं है, मोलस्क, क्रस्टेशिया या शूलचर्मी और सुफेन के कवच, जो अकर्मित और केवल निर्मित है, किंतु आकार से कर्तित नहीं है, उनके अवशिष्ट और चूर्ण
20.	0510	एम्बरग्रिस, कैस्टोरियम, गंघमाजीर और कस्तूरी ; कैन्थेरीडीज ; पित, चाहे शुष्कित है या नहीं ; ग्रंथियां और अन्य प्राणी उत्पाद, जो भेषजिक उत्पादों की निर्मिति में उपयोग किए जाते हैं, ताजे, द्रुतशीतित, हिमशीतित या अन्यथा अनन्तिम रूप से परिरक्षित
21.	0511	प्राणी उत्पाद, जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट या सम्मिलित नहीं है ; अध्याय 1 या अध्याय 3 के मृत प्राणी, जो मानव उपभोग के लिए अयोग्य है
22.	7	जड़ी बूटी, छाल, शुष्कित पादप, शुष्कित जड़, जो सामान्य रूप से जड़ीबूटी के रूप में जाने जाते हैं और शुष्कित पुष्प
23.	0710	वनस्पतियां (बिना पकाई गई या भापन या पानी में उबाल कर पकाई

क्र0 सं0	अध्याय/शीर्ष/ उपशीर्ष/ टैरिफ मद	माल का विवरण
		गई), हिमशीतित
24.	0711	वनस्पतियां, जो अनन्तिम रूप से (उदाहरणार्थ, सल्फर डाई आक्साइड गैस में, या लवण जल में, गंधक जल में या अन्य परिरक्षण घोल में) परिरक्षित है, किंतु उस स्थिति में तुरंत उपभोग के लिए अनुपयुक्त है
25.	0713	शुष्कित फलीदार वनस्पति, कवचयुक्त, चाहे त्वचारहित या विपाटित हैं या नहीं [जो इकाई आधान में रखा हुआ है और जिसका कोई रजिस्ट्रीकृत नाम है]
26.	0714	मेनिओक, अरारूट, संलेप, जेरुसलम पाथीचक, शकरकंद और वैसी ही जड़ें और कंद, जिनमें स्टार्च और इन्लिन की मात्रा अधिक है, हिमशीतित या शुष्कित, चाहे स्लाइस किए गए हैं या नहीं या गुटिका रूप में हैं
27.	0801	काजू, चाहे कवचयुक्त या छिलकारहित है या नहीं
28.	0802	शुष्कित दृढ़ फल, चाहे कवचयुक्त या छिलकारहित है या नहीं
29.	0802	श्ष्कित सिंघाड़ा, चाहे कवचयुक्त या छिलकारहित है या नहीं
30.	08	श्ष्कित मखाना, चाहे कवचयुक्त या छिलकारहित है या नहीं
31.	0806	अंगूर, शुष्कित, और किशमिस
32.	0811	फल और दृढ़फल, बिना पकाए गए या भापन द्वारा या जल में उबालकर पकाए गए, हिमशीतित, चाहे उसमें मिलाई गई चीनी या अन्य मध्रण द्रव्य है या नहीं
33.	0812	फल और दृढ़फल, जो अनन्तिम रूप से (उदाहरणार्थ, सल्फर डाई आक्साइड गैस में, या लवण जल में, गंधक जल में या अन्य परिरक्षण घोल में) परिरक्षित है, किंतु उस स्थिति में तुरंत उपभोग के लिए अनुपयुक्त है
34.	0814	निम्बुकुल फल और खरबूजे के छिलके (जिसके अंतर्गत तरबूज हैं), हिमशीतित, शुष्कित या लवण जल में, गंधक जल में या अन्य परिरक्षण घोल में अनन्तिम रूप से परिरक्षित
35.	0901	काफी, चाहे भर्जित या कैफिन रहित है या नहीं, काफी की भूसी और छिलका ; काफी के अनुकल्प, जिनमें किसी भी अनुपात में काफी है [काफी बीज, जो भर्जित नहीं है, से भिन्न]
36.	0902	चाय, चाहे सुरूचि हो या नहीं [चाय के अप्रसंस्कृत हरे पतों से भिन्न]
37.	0903	मेट

क्र0 सं0	अध्याय/शीर्ष/	माल का विवरण
	उपशीर्ष/ टैरिफ	
	मद	
38.	0904	पेपर वंश की काली मिर्च ; कैपसिकम वंश या पाइमेंटा वंश के शुष्कित
e.		या संदलित अथवा दलित फल
39.	0905	वेनिला
40.	0906	दालचीनी और दालचीनी-वृक्ष पुष्प
41.	0907	लौंग (पूर्ण फल, लौंग और इंडी)
42.	0908	जायफल, जावीत्रि और बड़ी इलायची
43.	0909	सौंफ, बेडियन, बड़ी सौंफ, धनिया, सफेद जीरा या काला जीरा के बीज ;
	źł.	जूनिपर बेरी [बीज क्वालिटी से भिन्न]
44.	0910 [0910 11	ताजी अदरक से भिन्न अदरक, केसर, ताजी हल्दी से भिन्न हल्दी
	10, 0910 30 10 से भिन्न]	(करकुआ), अजवाइन, बेपास, करी और अन्य मसाले
45.	10	सभी माल, उदाहरणार्थ, धान्य, जो इकाई आधान में रखा हुआ है और
		जिसका कोई रजिस्ट्रीकृत ब्रांड नाम है
46.	1001	गेहूं और मेसलिन, जो इकाई आधान में रखा हुआ है और जिसका कोई
	15 Est San Property	रजिस्ट्रीकृत ब्रांड नाम है
47.	1002	राई, जो इकाई आधान में रखा हुआ है और जिसका कोई रजिस्ट्रीकृत
		ब्रांड नाम है
48.	1003	जौ, जो इकाई आधान में रखा हुआ है और जिसका कोई रजिस्ट्रीकृत
		ब्रांड नाम है
49.	1004	जई, जो इकाई आधान में रखा हुआ है और जिसका कोई रजिस्ट्रीकृत
		ब्रांड नाम है
50.	1005	मक्का (कार्न), जो इकाई आधान में रखा हुआ है और जिसका कोई
		रजिस्ट्रीकृत ब्रांड नाम है
51.	1006	चावल, जो इकाई आधान में रखा हुआ है और जिसका कोई रजिस्ट्रीकृत
		ब्रांड नाम है
52.	1007	ज्वारादि का दाना, जो इकाई आधान में रखा हुआ है और जिसका कोई
		रजिस्ट्रीकृत ब्रांड नाम है
53.	1008	कुटू, मिलेट और कैनेरी बीज ; अन्य धान्य, जैसे ज्वार, बाजरा, रागी, जो इकाई आधान में रखा हुआ है और जिसका कोई रजिस्ट्रीकृत ब्रांड नाम
		इकाई आधान में रखा हुआ है और जिसका काइ राजस्ट्राकृत बाड नाम
11102 11102		
54.	1101	गेहूं या मेसलिन आटा, जो इकाई आधान में रखा हुआ है और जिसका
		कोई रजिस्ट्रीकृत ब्रांड नाम है

ė.

क्र0 सं0	अध्याय/शीर्ष/ उपशीर्ष/ टैरिफ मद	माल का विवरण
55.	1102	गेहूं या मेसिलिन आटा से भिन्न धान्य आटा, उदाहरणार्थ मक्का (कार्न) आटा, राई आटा, आदि, जो इकाई आधान में रखा हुआ है और जिसका कोई रजिस्ट्रीकृत ब्रांड नाम है
56.	1103	धान्य दिलया, अवचूर्ण और गुटिका, जिसके अंतर्गत सूजी और दिलया है, जो इकाई आधान में रखा हुआ है और जिसका कोई रजिस्ट्रीकृत ब्रांड नाम है
57.	1104	धान्य दाना अन्यथा कर्मित (उदाहरणार्थ, तुष निकाले गए, बेल्लित, पत्रिकत, मोती जैसा बनाए गए, स्लाइस किए गए या कुचले गए), शीर्ष 1006 के चावल को छोड़कर ; धान्य, अंकुर, साबुत, बेल्लित, पत्रिकत का दिलित बेल्लित या पत्रिकत दाना [तृष निकाले गए धान्य गेहूं से भिन्न]
58.	1105	आलू का आटा, अवचूर्ण, चूर्ण पत्र या दलित, जो इकाई आधान में रखा हुआ है और जिसका कोई रजिस्ट्रीकृत ब्रांड नाम है
59.	1106	शीर्ष संख्या 713 के शुष्कित फलीदार वनस्पतियों (दालों) का [1106 10 10 के ग्वार आटे और 1106 10 90 के ग्वार गम परिष्कृत स्पलिट से भिन्न] और शीर्ष 0714 के साबुदाने का या जड़ों या कंदों का अथवा अध्याय 8 के उत्पादों का आटा, जिसे इकाई आघानों में रखा गया है, जिसका कोई रजिस्ट्रीकृत ब्रांड नाम है
60.	1106 10 10	ग्वार आटा
61.	1106 10 90	ग्वार गोंद परिष्कृत विखंडन
62.	1109 00 00	गेंह् ग्ल्टोन, चाहे शुष्कित है या नहीं
63.	12	बीज क्वालिटी से भिन्न सभी माल
64.	1201	बीज क्वालिटी से भिन्न सोयाबीन, चाहे टूटी हुई है या नहीं
65.	1202	मुंगफली, जो भर्जित या अन्यथा पकाई गई है चाहे कवचरहित या टूटी हुई या नहीं
66.	1203	बीज क्वालिटी से भिन्न खोपरा
67.	1204	अलसी, चाहे टूटी हुई है या नहीं, बीज क्वालिटी से भिन्न
68.	1205	तोरिया या कोलजा बीज, चाहे टूटे हुए है या नहीं, बीज क्वालिटी से भिन्न
69.	1206	बीज क्वालिटी से भिन्न, सूर्यमुखी के बीज, चाहे टूटे हुए हैं या नहीं
70.	1207	बीज क्वालिटी से भिन्न, अन्य तिलहन और तेलोत्पादक फल

		साधित्र; जिनके अंतर्गत कंपास नहीं है ; परासमापी
189.	9016	निक सेंटीग्राम या उससे अधिक सुग्राहिता की विद्युत या इलेक्ट्रा 5
		त्लाएं; बाटों सहित या रहित हैं
190.	9022	उपकरण, जो एक्स किरण या एल्फा, बीटा, गामा विकिरणों के उपयोग पर आधारित है, जिसके अंतर्गत रेडियोग्राफी या रेडियों चिकित्सा
		उपकरण, एक्स रे ट्यूब और अन्य एक्स रे जिनत्र, उच्च विभव जिनत्र नियंत्रण पैनल और डेस्ट, स्क्रीन,परीक्षा या उपचार मेजें, कुर्सियां और लाइट भी हैं
191.	9023	यंत्र, उपकरण और माडल, जो प्रदर्शन प्रयोजनों,उदाहरणार्थ शिक्षा या) त हैंके लिए अभिकल्पि (प्रदर्शनी, अन्य उपयोगों के लिए अनुपयुक्त हैं
192.	9101	कलाई घड़ियां, जेब घड़िया और अन्य घड़ियां, जिनके अंतर्गत ऐसी विराम घड़ियां भी हैं, जिनके केस बहुमूल्य धातु के या बहुमूल्य धातु से अधिपट्टित धातु के हैं
193.	9102	कलाई घड़ियां, जेब घड़िया और अन्य घड़ियां, जिनके अंतर्गत विराम घड़ियां भी हैं, उनसे भिन्न, जो शीर्ष के अंतर्गत हैं 9101
194.	9104	यंत्र पैनल, बड़ी घड़ियां और यानों, वायुयानों, अंतरिक्षयानों या जलयाने के लिए उसी प्रकार की बड़ी घड़ियां
195.	9106	दिन का समय, अभिलेखन साधित्र और समय के अंतरालों को मापने अभिलिखित करने या अन्यथा उपदर्शित करने के लिए उपकरण, बईं घड़ियां या घड़ियों के संचलन तुल्य कालिक मोटर सहित उदाहरणार्थ समय रजिस्ट्रित, समय अभिलेखित्र(
196.	9107	बड़ी घड़ियों या घड़ियों के संचलन सहित या तुल्यकालिक मोटर सहित टाइम स्विच
197.	9108	घड़ियों के संचलन, पूर्ण और समंजित
198.	9110	संपूर्ण घड़ी संचलन, असमंजित या भागत (संचलन सेट) समंजित : अपूर्ण घड़ी संचलन, समंजित ; स्थूल घड़ी संचलन
199.	9111	घड़ियों के केस और उनके पुर्जे
200.	9112	बड़ी घड़ियों से भिन्न के लिए केस तथा उनके पुर्जे
201.	9113	घड़ी का स्ट्रेप, घड़ी पट्टे और घड़ी ब्रेसलेट तथा उनके पुर्जे
202.	9114	अन्य घड़ियों के पुर्जे
203.	9201	पियानो, जिनके अंतर्गत स्वचालित पियानोंहै, हार्पसीकार्ड और अन्य कुंजी फलक तंत्री यंत्र
204.	9202	अन्य तंत्री वाद्य यंत्र उदाहरणार्थ गिटार), वायलिन, हार्प(
205.	9205	सुषिर वाद्य यंत्र उदाहरणार्थ कुंजी पटल पाइप आर्गन), अकार्डयण

		क्लेरिटनेट, तुरहीं, मशकबीनफेयर ग्राउं (ड आर्गन और यांत्रिक स्ट्रीट आर्गन से भिन्न
206.	00 60 9206	आद्यात वाद्य यंत्र उदाहरणार्थ ड्रम), काष्टतरंग, झांझ, करताल, मैराक(
207.	9207	वाद्य यंत्र जिनकी ध्विन विद्युत से उत्पादित की जाती है या प्रवर्धित की जानी चाहिए उदाहरणार्थ आर्गन), गिटार, अकार्डिएन(
208.	9208	संगीत पेटी, फेयर ग्राउंड आर्गन, यांत्रिकी स्ट्रीट आर्गन, यांत्रिकी सिंगिंग बर्ड, म्युजिकल सास या और अन्य वाद्य यंत्र, जो इस अध्याय के किसी अन्य शीर्ष के अंतर्गत नहीं आते हैं, सभी प्रकार के डिकाय काल ; सीटी, काल हार्न और मुख से बजाए जाने वाले अन्य ध्विन संकेती यंत्र
209.	9209	वाद्य यंत्रों के पुर्जे उदाहरणार्थ), संगीत पेटियों के लिए यंत्रावलीऔर (क यंत्रों के लिए कार्डउदाहरणार्थ यांत्रि) उपसाधन, डिस्क और रोल (; सभी प्रकार के ताल मापित्र, द्विभुज और पिच पाइपें
210.	9302	रिवाल्वरों और पिस्तौलों, उनसे भिन्न जो शीर्ष 9404 या शीर्ष 9303 की हैं
211.	9401	सीटें चाहे वे शैय्या में (की हैं 9402 जो शीर्षउनसे भिन्न) या नहीं संपरिवर्तनीय हैं, और उनके पुर्जे
212.	9403	अन्य फर्नीचर और उनके पुर्जे (बांस फर्नीचर से भिन्न)
213.	9404	गद्दे के आलम्ब, बिछाने की वस्तुएं और वैसे ही साज सामान- उदाहरणार्थ गद्दे), रजाइयां, ईडर कोमलिपच्छ, गद्दियां, पफ और तिकएसामग्री से भारित या गलगे हैं या जो किसीजिनमें स्प्रिं (क के हैंस्टित हैं या कोशिकीय रबड़ अथवा प्लाआंतरिक रूप से सज्जि, चाहे वे आच्छादित हैं या नहीं
214.	9405	तैंप और प्रकाश फिटिंगे, जिनके अंतर्गत सर्चलाइट और स्पाट लाइट और उनके पुर्जे भी हैं, जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट या सम्मिलित नहीं हैं ; प्रदीप्त चिहन प्रदीप्त नाम पट्ट और वैसी ही अन्य वस्तुएं जिनमें स्थायी रूप से लगे हुए प्रकाशस्रोत हैं और उनके पुर्जे, जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट या सम्मिलित नहीं हैं
215.	9504	वीडियो गेम कनसोल और मशीनें
216.	9505	उत्सव, कर्निवाल या अन्य मनोरंजन वस्तुएं, जिनके अंतर्गत इन्द्रजालिक कौशल और अनूठे परिहास भी हैं
217.	9506	सामान्य शारीरिक व्यायाम, जिमनास्टिक, एथलेटिक्स के लिए वस्तुए और उपस्कर

218.	9508	चक्कर, झूले, निशानेबाजी, दीर्घांए और अन्य मेला स्थल चल सर्कस) (और चल प्राणिशालाओं से भिन्न
219.	9601	कर्मित हाथी दांत, अस्थि, कच्छापकवच, शृंग, शृंगा, प्रवाल, मुक्ता सीप और अन्य प्राणी नक्काशी सामग्री और इन सामग्रियों की वस्तुएं (एं भी हैं वस्तुजिनके अंतर्गत संचन से प्राप्त)
220.	9602	कर्मित वनस्पति या खनिज नक्काशी सामग्री और इन सामग्रियों की वस्तुएं ; मोम की स्टीएरिन की, प्राकृतिक गोंद या प्राकृतिक रेजिन की या प्रतिरूपण पेस्टों की संचित या नक्काशीकृत वस्तुएं, जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट या सम्मितित नहीं हैं, कर्मित, अकठोरकृत जिलेटिन शीर्ष) और अकठोरकृत जिलेटिन की (की जिलेटिन को छोड़कर 3503 0सं एंवस्तु
221.	9611	तारीख, मुद्रांकन या संख्यांकन स्टांप, और वैसी ही वस्तुएं जिनके) जो (यां भी हैंअंतर्गत लेबलों के मुद्रण या समुद्रभरण के लिए युक्ति त हैंचालन के लिए अभिकल्पिहस्त; हस्तचालित कम्पोजन स्टिक और ऐसी कम्पोजन स्टिकों को समावेशित करने वाले हस्तमुद्रण सेट
222.	9613	सिगरेट लाइटर और अन्य लाइटर, चाहे यांत्रिक या वैद्युत हैं या नहीं और उनके पुर्जे, फिलंट और बत्ती से भिन्न
223.	9614	धूमपान पाइप और सिगार या (जिसके अंतर्गत पाइप बाउल भी है) सिगरेट धाक और उनके पुर्जे
224.	9616	इत्र फुहार और वैसे ही प्रसाधन फुहार और उनके धारक तथा शीर्ष श्रृंगार या प्रसाधन निर्मितियों के उपयोग के लिए पाउडरपफ और पैड-
225.	9617	निर्वात निर्वात वासन और अन्यफ्लास्क-, केस सहित पूर्ण; उनके पुर्जे कांच की अंतर्वस्तु से भिन्न
226.	9618	दर्जी की डमी और अन्य पुतले ; दुकान की खिड़की की सजावट वे लिए उपयोग किए जाने वाले मानवचारी यंत्र और अन्य चेतन प्रदर्शन
227.	9804	वैयक्तिक उपयोग के लिए आशयित सभी शुल्क्य वस्तुएं
228.		राज्य सरकारों द्वारा प्राधिकृत लाटरी स्पष्टीकरण 1इस प्रविष्टि के प्रयोजनों के लिए, केंद्रीय माल और सेव कर अधिनियम, 2017 की धारा के अधीन लाटरी (5) की उपधारा 15 की पूर्ति का मूल्य, टिकट के अंकित मूल्य का या आयोजक राज्य द्वारा राजपत्र में यथा अधिसूचित कीमत का, इनमें से जो भी उच्चतः हो, समझा जाएगा । 128/100 स्पष्टीकरण 2 "राज्य सरकार द्वारा प्राधिकृत लाटरी" से ऐसी कोई लाटरी अभिप्रेत है

जो आयोजक राज्य से भिन्न राज्य में विक्रय किए जाने के (राज्यों)
लिए भी प्राधिकृत है;
आयोजक राज्य का वही अर्थ है, जो लाटरी नियम (विनियमन), 2010
के नियम में उसका है। (च) के खंड (1) के उपनियम 2

अनुसूची V - 1.5%

क्रम सं.	अध्याय/शीर्ष/उपशीर्ष/ टैरिफ मद	मालों का वर्णन
1.	7101	मोती, प्राकृतिक या कल्चरी, चाहे कर्मित या श्रेणीकृत हैं या नहीं, किंतु गूंथे आरुढ या जड़े नहीं है ; मोती, प्राकृतिक या कल्चरी, जो परिवहन की सुविधा के लिए अस्थायी रूप से गूथें गए हैं
2.	7102	हीरक, चाहे कर्मित है या नहीं, किंतु जो आरुढ या जड़े नहीं है (अनौद्योगिक अकर्मित या साधारण रूप से कर्तित, बिदलित या निघर्ष रुपित से भिन्न)
3.	7103	रत्न (हीरक से भिन्न) और उपरत्न, चाहे कर्मित या श्रेणीकृत हैं या नहीं, किंतु जो गूंथे आरुढ या जड़े नहीं है ; अश्रेणीकृत रत्न (हीरक से भिन्न) और उप रत्न जो परिवहन की सुविधा के लिए अस्थायी रूप से गूंथे गए हैं (अकर्मित या साधारण रूप से कर्तित या स्थूल रूप से आकारित से भिन्न)
4.	7104	संश्लिष्ट या पुनसंनिर्मित रत्न या उप रत्न, चाहे कर्मित या श्रेणीकृत हैं या नहीं, किंतु जो गूंथे आरुढ या जड़े नहीं है ; अश्रेणीकृत, संश्लिष्ट या पुन:संनिर्मित रत्न, जो परिवहन की सुविधा की सुविधा के लिए अस्थायी रूप से गूंथे गए हैं (अकर्मित या साधारण रूप से कर्तित या स्थूल रूप से आकारित से भिन्न)
5.	7105	प्राकृतिक या संश्लिष्ट रत्न या उप रत्न की धूलि और चूर्ण
6.	7106	रजत (जिसके अंतर्गत स्वर्ण या प्लेटिनम लेपित रजत है) अनगढ़ या अधविनिर्मित रूप में या चूर्ण रूप में
7.	7107	रजत से अधिपट्टित आधार धातु, जो अर्धविनिर्मित से भिन्न और कर्मित नहीं है
8.	7108	स्वर्ण (जिसके अंतर्गत प्लेटिनम से लेपित स्वर्ण है) अनगढ़ या अधविनिर्मित रूप में या चूर्ण रूप में
9.	7109	स्वर्ण से अधिपट्टित आधार धातु या रजत, जो अर्धविनिर्मित से भिन्न

T		और कर्मित नहीं है
10.	7110	प्लेटिनम, अनगढ़ या अधविनिर्मित रूप में या चूर्ण रूप में
11.	7111	प्लेटिनम से अधिपट्टित आधार धातु, रजत या स्वर्ण, जो अर्धविनिर्मित से भिन्न और कर्मित नहीं है
12.	7112	बहुमूल्य धातु या बहुमूल्य धातु से अधिपट्टित धातु का अपशिष्ट और स्क्रैप, अन्य अपशिष्ट और स्क्रैप जिसमें बहुमूल्य धातु या बहुमूल्य धातु यौगिक इस प्रकार के हों कि जिनका उपयोग प्रधानतः बहुमूल्य धातु की पुनःप्राप्ति के लिए किया जाता है
13.	7113	बहुमूल्य धातु या बहुमूल्य धातु से अधिपट्टित धातु के आभूषण की वस्त्एं और उनके भाग
14.	7114	स्वर्णकार या रजतकार के सामान की बहुमूल्य धातु के या बहुमूल्य धातु से अधिपट्टित धातु की वस्तुएं
15.	7115	बहुमूल्य धातु या बहुमूल्य धातु से अधिपट्टित धातु की अन्य वस्तुएं
16.	7116	प्राकृतिक या कल्चरी मोती, रत्न या उपरत्न (प्राकृतिक, संश्लिष्ट या पुन: सन्निर्मित) रत्नों की वस्तुएं
17.	7117	नकली आभूषण
18.	7118	सिक्का

अनुसूची VI - 0.125%

क्रम सं.	अध्याय/शीर्ष/उपशीर्ष/ टैरिफ मद	मालों का वर्णन		
1.	7102	हीरक, अनौद्योगिक अकर्मित या साधारण रूप से कर्तित, बिदलित या निघर्ष रुपित		
2.	7103	रत्न (हीरक से भिन्न) और उप रत्न, अकर्मित या साधारण रूप से कर्तित या स्थूल रूप से आकारित		
3.	7104	संश्लिष्ट या पुनःर्निर्मित रत्न या उप रत्न, अकर्मित या साधारण रूप से कर्तित या स्थूल रूप से आकारित		

स्पष्टीकरण-इस अधिसूचना के प्रयोजन के लिए,--

(i) "इकाई आधान" पद से कोई ऐसा पैकेज, चाहे वह बड़ा हो या छोटा (उदाहरणार्थ टिन, केन बाक्स, जार, बोतल, थैला या कार्टन, ड्रम, बैरल या कनस्तर) अभिप्रेत है, जो ऐसे पूर्व अवधारित मात्रा या संख्या जो ऐसे पैकेज पर उपदर्शित की गई है, रखने के लिए डिजाइन किया गया है।

- (ii) "रजिस्ट्रीकृत ब्रांड नाम" पद से ऐसा ब्रांड नाम या व्यापार नाम अभिप्रेत है, अर्थात् नाम या चिहन जैसे संप्रतीक, मोनोग्राम, लेबल, हस्ताक्षर, आविष्कृत शब्द या लेख जिसका ऐसे विनिर्दिष्ट माल तथा उस व्यक्ति की पहचान के किसी उपदर्शन सहित या रहित ऐसे नाम या चिहन का प्रयोग करने वाले किसी व्यक्ति के बीच व्यापार के अनुक्रम में किसी संबंध को उपदर्शित करने के प्रयोजन के लिए या जिससे उसे उपदर्शित किया जा सके, ऐसे विनिर्दिष्ट माल के संबंध में उपयोग किया जाता है, और जो व्यापार चिहन अधिनियम, 1999 के अधीन रजिस्ट्रीकृत है।
- (iii) "टैरिफ मद", "उपशोर्ष", "शोर्ष" और "अध्याय" से सीमाशुल्क टैरिफ अधिनियम, 1975 (1975 का 51) की पहली अनुसूची में यथाविनिर्दिष्ट क्रमश: टैरिफ मद, उपशीर्ष, शीर्ष और अध्याय अभिप्रेत होगा ।
- (iv) उक्त सीमाशुल्क टैरिफ अधिनियम, 1975 (1975 का 51) की पहली अनुसूची, जिसके अंतर्गत पहली अनुसूची के अनुभाग और अध्याय टिप्पण तथा साधारण स्पष्टीकारक टिप्पण भी हैं, के निर्वचन के लिए नियम, जहां तक हो सके, इस अधिसूचना के निर्वचन के लिए लागू होंगे।
- 2. यह अधिसूचना 1 जुलाई, 2017 से प्रवृत्त होगी ।

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल के आदेश से तथा उनके नाम पर

12 sagmi

(एस॰ के॰ गुप्ता) उप-सचिव -VI (वित)

दिनांक: 30.6.17

प्रतिलिपि निम्न को आवश्यक कार्यवाही हेतु अग्रसारित :-

- 1 प्रधान सचिव (सामान्य प्रशासन विभाग) राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार को एक अतिरिक्त प्रति सहित आज की तारीख में दिल्ली राजपत्र भाग - चार (असाधारण) में प्रकाशनार्थ I
 - 2. प्रधान सचिव, माननीय उपराज्यपाल, दिल्ली I
 - 3. प्रधान सचिव, माननीय मुख्यमंत्री, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार, दिल्ली सचिवालय, इन्द्रप्रस्थ इस्टेट, नई दिल्ली I
 - 4. प्रधान सचिव (वित), राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार, दिल्ली सचिवालय, इन्द्रप्रस्थ इस्टेट, नई दिल्ली I
 - सचिव, वित्त मंत्री, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार, दिल्ली सचिवालय, इन्द्रप्रस्थ इस्टेट, नई दिल्ली I
 - 6. नि.स. नेता प्रतिपक्ष, 29, दिल्ली विधानसभा, पुराना सचिवालय, दिल्ली I
 - 7. आयुक्त, मूल्य संवर्धित कर, व्यापार भवन, आई पी एस्टेट, नई दिल्ली I
 - 8. अतिरिक्त सचिव (विधि), राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार, दिल्ली सचिवालय, इन्द्रप्रस्थ इस्टेट, नई दिल्ली I
 - 9. मुख्य सचिव के विशेष कार्याधिकारी, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार, दिल्ली सचिवालय, इन्द्रप्रस्थ इस्टेट, नई दिल्ली I

10. गार्ड फाइल ।

(एस॰ के॰ गुप्ता) उप-सचिव -VI (वित)

(TO BE PUBLISHED IN PART IV OF THE DELHI GAZETTE EXTRAORDINARY) GOVERNMENT OF NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI FINANCE (REVENUE-1) DEPARTMENT DELHI SACHIVALAYA, I.P. ESTATE: NEW DELHI-110 002

No.F.3(15)/Fin(Rev-I)/2017-18/DS-VI/382

Notification No.01/2017 -State Tax

Dated: 30 6 17

No.F3(15)/Fin(Rev-I)/2017-18/.- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Delhi Goods and Services Tax Act, 2017 (Delhi Act 03 of 2017) the Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi, on the recommendations of the Council, hereby notifies the rate of the State tax of-

- (i) 2.5 per cent. in respect of goods specified in Schedule I,
- (ii) 6 per cent. in respect of goods specified in Schedule II,
- (iii) 9 per cent. in respect of goods specified in Schedule III,
- (iv) 14 per cent. in respect of goods specified in Schedule IV,
- (v) 1.5 per cent. in respect of goods specified in Schedule V, and
- (vi) 0.125 per cent. in respect of goods specified in Schedule VI

appended to this notification (hereinafter referred to as the said Schedules), that shall be levied on intra-State supplies of goods, the description of which is specified in the corresponding entry in column (3) of the said Schedules, falling under the tariff item, subheading, heading or Chapter, as the case may be, as specified in the corresponding entry in column (2) of the said Schedules.

Schedule I - 2.5%

S. No.	Chapter / Heading / Sub-heading / Tariff item	Description of Goods		
(1)	(2)	(3)		
1.	0303	Fish, frozen, excluding fish fillets and other fish meat of heading 0304		
2.	0304	Fish fillets and other fish meat (whether or not minced), frozen		
3.	0305	Fish, dried, salted or in brine; smoked fish, whether or not cooperate before or during the smoking process; flours, meals and pellet fish, fit for human consumption		
4.	0306	Crustaceans, whether in shell or not, frozen, dried, salted or brine; crustaceans, in shell, cooked by steaming or by boiling water, frozen, dried, salted or in brine; flours, meals and pellet crustaceans, fit for human consumption		
5.	0307	Molluscs, whether in shell or not, frozen, dried, salted or in brine; aquatic invertebrates other than crustaceans and molluscs, frozen, dried, salted or in brine; flours, meals and pellets of aquatic invertebra other than crustaceans, fit for human consumption		

	S.	Chapter /	Description of Goods
	No.	Heading / Sub-heading /	
		Tariff item	
	(1)	(2)	(3)
	dried, crusta the invert		Aquatic invertebrates other than crustaceans and molluscs, frozen, dried, salted or in brine; smoked aquatic invertebrates other than crustaceans and molluscs, whether or not cooked before or during the smoking process: flours, meals and pellets of aquatic invertebrates other than crustaceans and molluscs, fit for human consumption
	7.	0401	Ultra High Temperature (UHT) milk
25	8.	0402	Milk and cream, concentrated or containing added sugar or other sweetening matter, including skimmed milk powder, milk food for babies [other than condensed milk]
	9.	0403	Cream, yogurt, kephir and other fermented or acidified milk and cream, whether or not concentrated or containing added sugar or other sweetening matter or flavoured or containing added fruit, nuts or cocoa
	10.	0404	Whey, whether or not concentrated or containing added sugar or other sweetening matter; products consisting of natural milk constituents, whether or not containing added sugar or other sweetening matter, not elsewhere specified or included
	11.	0406 .	Chena or paneer put up in unit container and bearing a registered brand name
S 8	12.	0408	Birds' eggs, not in shell, and egg yolks, fresh, dried, cooked by steaming or by boiling in water, moulded, frozen or otherwise preserved, whether or not containing added sugar or other sweetening matter.
	13.	0409	Natural honey, put up in unit container and bearing a registered brand name
	14.	0410	Edible products of animal origin, not elsewhere specified or included
	15.	0502	Pigs', hogs' or boars' bristles and hair; badger hair and other brush making hair; waste of such bristles or hair.
	16.	0504	Guts, bladders and stomachs of animals (other than fish), whole and pieces thereof, fresh, chilled, frozen, salted, in brine, dried or smoked.
	17.	0505	Skins and other parts of birds, with their feathers or down, feathers and parts of feathers (whether or not with trimmed edges) and down, not further worked than cleaned, disinfected or treated for preservation; powder and waste of feathers or parts of feathers
	18.	0507 [Except 050790]	Ivory, tortoise-shell, whalebone and whalebone hair, horns, unworked or simply prepared but not cut to shape; powder and waste of these products.
	19.	0508	Coral and similar materials, unworked or simply prepared but not otherwise worked; shells of molluscs, crustaceans or echinoderms and cuttle-bone, unworked or simply prepared but not cut to shape,

.....

0,90

S. Chapter / No. Heading / Sub-heading / Tariff item		Description of Goods		
(1)	(2)	(3)		
		powder and waste thereof.		
20.	0510	Ambergris, castoreum, civet and musk; cantharides; bile, whether or not dried; glands and other animal products used in the preparation of pharmaceutical products, fresh, chilled, frozen or otherwise provisionally preserved.		
21.	0511	Animal products not elsewhere specified or included; dead animals of Chapter 1 or 3, unfit for human consumption, other than semen including frozen semen.		
22.	7	Herb, bark, dry plant, dry root, commonly known as jaribooti and dry flower		
23.	0710	Vegetables (uncooked or cooked by steaming or boiling in water), frozen		
24.	0711	Vegetables provisionally preserved (for example, by sulphur dioxide gas, in brine, in sulphur water or in other preservative solutions), but unsuitable in that state for immediate consumption		
25.	0713	Dried leguminous vegetables, shelled, whether or not skinned or split [put up in unit container and bearing a registered brand name]		
26.	0714	Manioc, arrowroot, salep, Jerusalem artichokes, sweet potatoes and similar roots and tubers with high starch or inulin content, frozen or dried, whether or not sliced or in the form of pellets		
27.	0801	Cashew nuts, whether or not shelled or peeled		
28.	0802	Dried areca nuts, whether or not shelled or peeled		
29.	0802	Dried chestnuts (singhada), whether or not shelled or peeled		
30.	08	Dried makhana, whether or not shelled or peeled		
31.	0806	Grapes, dried, and raisins		
32.	0811	Fruit and nuts, uncooked or cooked by steaming or boiling in water, frozen, whether or not containing added sugar or other sweetening matter		
33.	0812	Fruit and nuts, provisionally preserved (for example, by sulphur dioxide gas, in brine, in sulphur water or in other preservative solutions), but unsuitable in that state for immediate consumption		
34.	0814	Peel of citrus fruit or melons (including watermelons), frozen, dried or provisionally preserved in brine, in sulphur water or in other preservative solutions		
35.	0901	Coffee, whether or not roasted or decaffeinated; coffee husks and skins; coffee substitutes containing coffee in any proportion [other than coffee beans not roasted]		
36.	0902	Tea, whether or not flavoured [other than unprocessed green leaves of tea]		
37.	0903	Maté		
38.	0904	Pepper of the genus Piper; dried or crushed or ground fruits of the genus Capsicum or of the genus Pimenta		
39.	0905	Vanilla		
40.	0906	Cinnamon and cinnamon-tree flowers		

S. Chapter / No. Heading / Sub-heading / Tariff item		Description of Goods		
(1)	(2)	(3)		
41.	0907	Cloves (whole fruit, cloves and stems)		
42.	0908	Nutmeg, mace and cardamoms		
43.	0909	Seeds of anise, badian, fennel, coriander, cumin or caraway; juniper berries [other than of seed quality]		
44.	0910 [other than 0910 11 10, 0910 30 10]	Ginger other than fresh ginger, saffron, turmeric (curcuma) other than fresh turmeric, thyme, bay leaves, curry and other spices		
45.	10	All goods i.e. cereals, put up in unit container and bearing a registered brand name		
46.	1001	Wheat and meslin put up in unit container and bearing a registered brand name		
47.	1002	Rye put up in unit container and bearing a registered brand name		
48.	1003	Barley put up in unit container and bearing a registered brand name		
49.	1004	Oats put up in unit container and bearing a registered brand name		
50.	1005	Maize (corn) put up in unit container and bearing a registered brand name		
51.	1006	Rice put up in unit container and bearing a registered brand name		
52.	1007	Grain sorghum put up in unit container and bearing a registered brand name		
53.	1008	Buckwheat, millet and canary seed; other cereals such as Jawar, Bajra, Ragi] put up in unit container and bearing a registered brand name		
54.	1101	Wheat or meslin flour put up in unit container and bearing a registered brand name.		
55.	1102	Cereal flours other than of wheat or meslin i.e. maize (corn) flour, Rye flour, etc. put up in unit container and bearing a registered brand name		
56.	1103	Cereal groats, meal and pellets, including suji and dalia, put up in unit container and bearing a registered brand name		
57.	1104	Cereal grains otherwise worked (for example, rolled, flaked, pearled, sliced or kibbled), except rice of heading 1006; germ of cereals, whole, rolled, flaked or ground [other than hulled cereal grains]		
58.	1105	Meal, powder, flakes, granules and pellets of potatoes put up in unit container and bearing a registered brand name		
59.	1106	Meal and powder of the dried leguminous vegetables of heading 0713 (pulses) [other than guar meal 1106 10 10 and guar gum refined split 1106 10 90], of sago or of roots or tubers of heading 0714 or of the products of Chapter 8, put up in unit container and bearing a registered brand name		
60.	1106 10 10	Guar meal		
61.	1106 10 90	Guar gum refined split		
62.	1109 00 00	Wheat gluten, whether or not dried		

S. Chapter / No. Heading / Sub-heading / Tariff item		Description of Goods			
(1)	(2)	(3)			
63.	12	All goods other than of seed quality			
64.	1201	Soya beans, whether or not broken other than of seed quality.			
65.	1202	Ground-nuts, not roasted or otherwise cooked, whether or no shelled or broken other than of seed quality.			
66.	1203	Copra other than of seed quality			
67.	1204	Linseed, whether or not broken other than of seed quality.			
68.	1205	Rape or colza seeds, whether or not broken other than of seed quality.			
69.	1206	Sunflower seeds, whether or not broken other than of seed quality			
70.	1207	Other oil seeds and oleaginous fruits (i.e. Palm nuts and kernels, cotton seeds, Castor oil seeds, Sesamum seeds, Mustard seeds, Saffower (Carthamustinctorius) seeds, Melon seeds, Poppy seeds, Ajams, Mango kernel, Niger seed, Kokam) whether or not broken, other than of seed quality			
71.	1208	Flour and meals of oil seeds or oleaginous fruits, other than those of mustard			
72.	1210	Hop cones, dried, whether or not ground, powdered or in the fo			
73.	1211	Plants and parts of plants (including seeds and fruits), of a kir used primarily in perfumery, in pharmacy or for insecticidal fungicidal or similar purpose, frozen or dried, whether or not cu crushed or powdered			
74.	1212	Locust beans, seaweeds and other algae, sugar beet and sugar cane, frozen or dried, whether or not ground; fruit stones and kernels and other vegetable products (including unroasted chicory roots of the variety Cichoriumintybussativum) of a kind used primarily for human consumption, not elsewhere specified or included			
75.	1301	Natural gums, resins, gum-resins and oleoresins (for example, balsams) [other than lac and shellac]			
76.	1301	Compounded asafoetida commonly known as heeng			
77.	1401	Vegetable materials of a kind used primarily for plaiting (for example, bamboos, rattans, reeds, rushes, osier, raffia, cleaned, bleached or dyed cereal straw, and lime bark)			
78.	1404 [other than 1404 90 10, 1404 90 40, 1404 90 50]	Vegetable products not elsewhere specified or included such a cotton linters, Cotton linters, Soap nuts, Hard seeds, pips, hulls an			
79.	1507	Soya-bean oil and its fractions, whether or not refined, but not chemically modified			
80.	1508	Ground-nut oil and its fractions, whether or not refined, but not chemically modified.			
81.	1509	Olive oil and its fractions, whether or not refined, but no chemically modified.			

S. Chapter / No. Heading / Sub-heading / Tariff item		Description of Goods			
(1)	(2)	(3)			
82.	1510	Other oils and their fractions, obtained solely from olives, when or not refined, but not chemically modified, including blends these oils or fractions with oils or fractions of heading 1509			
83.	1511	Palm oil and its fractions, whether or not refined, but not chemically modified.			
84.	1512	Sunflower-seed, safflower or cotton-seed oil and fractions thereof, whether or not refined, but not chemically modified.			
85.	1513	Coconut (copra), palm kernel or babassu oil and fractions thereof, whether or not refined, but not chemically modified.			
86.	1514	Rape, colza or mustard oil and fractions thereof, whether or not refined, but not chemically modified.			
87.	1515	Other fixed vegetable fats and oils (including jojoba oil) and their fractions, whether or not refined, but not chemically modified.			
88.	1516	Vegetable fats and oils and their fractions, partly or wholly hydrogenated, inter-esterified, re-esterified or elaidinised, whether or not refined, but not further prepared.			
89.	1517	Edible mixtures or preparations of vegetable fats or vegetable oils or of fractions of different vegetable fats or vegetable oils of this Chapter, other than edible fats or oils or their fractions of heading 1516			
90.	1518	Vegetable fats and oils and their fractions, boiled, oxidised, dehydrated, sulphurised, blown, polymerised by heat in vacuum or in inert gas or otherwise chemically modified, excluding those of heading 1516			
91.	1701	Beet sugar, cane sugar, khandsari sugar			
92.	1702	Palmyra sugar			
93.	1801	Cocoa beans whole or broken, raw or roasted			
94.	1802	Cocoa shells, husks, skins and other cocoa waste			
95.	1803	Cocoa paste whether or not de-fatted			
96.	1901 20 00	Mixes and doughs for the preparation of bread, pastry and other baker's wares			
97.	1902	Seviyan (vermicelli)			
98.	1903	Tapioca and substitutes therefor prepared from starch, in the form of flakes, grains, pearls, siftings or in similar forms. (sabudana)			
99.	1905	Pizza bread			
100.	1905 40 00	Rusks, toasted bread and similar toasted products			
101.	2106 90	Sweetmeats			
102.	2201 90 10	Ice and snow			
103.	2301	Flours, meals and pellets, of meat or meat offal, of fish or of crustaceans, molluscs or other aquatic invertebrates, unfit for human			
104.	2303	Consumption; greaves Residues of starch manufacture and similar residues, beet-pulp, bagasse and other waste of sugar manufacture, brewing or distilling dregs and waste, whether or not in the form of pellets			

. 1

S. No.	Chapter / Heading / Sub-heading / Tariff item	Description of Goods
(1)	(2)	(3)
105.	2304	Oil-cake and other solid residues, whether or not ground or in the form of pellets, resulting from the extraction of soyabean oil [other than aquatic feed including shrimp feed and prawn feed, poultry feed & cattle feed, including grass, hay & straw, supplement & husk of pulses, concentrates & additives, wheat bran & de-oiled cake]
106.	2305	Oil-cake and other solid residues, whether or not ground or in the form of pellets, resulting from the extraction of ground-nut oil [other than aquatic feed including shrimp feed and prawn feed, poultry feed & cattle feed, including grass, hay & straw, supplement & husk of pulses, concentrates & additives, wheat bran & de-oiled cake]
107.	2306	Oil-cake and other solid residues, whether or not ground or in the form of pellets, resulting from the extraction of vegetable fats or oils, other than those of heading 2304 or 2305 [other than aquatic feed including shrimp feed and prawn feed, poultry feed & cattle feed, including grass, hay & straw, supplement & husk of pulses, concentrates & additives, wheat bran & de-oiled cake]
108.	2307	Wine lees; argol
109.	2401	Tobacco leaves
110.	2502	Unroasted iron pyrites.
111.	2503[except 2503 00 10]	Sulphur of all kinds, other than sublimed sulphur, precipitated sulphur and colloidal sulphur [other than sulphur recovered as by-product in refining of crude oil]
112.	2504	Natural graphite.
113.	2505	Natural sands of all kinds, whether or not coloured, other than meta- bearing sands of Chapter 26.
114.	2506	Quartz (other than natural sands); quartzite, whether or not roughly trimmed or merely cut, by sawing or otherwise, into blocks or slabs of a rectangular (including square) shape.
115.	2507	Kaolin and other kaolinic clays, whether or not calcined.
116.	2508	Other clays (not including expanded clays of heading 6806) and alusite, kyanite and sillimanite, whether or not calcined; mullite chamotte or dinas earths.
117.	2509	Chalk.
118.	2510	Natural calcium phosphates, natural aluminium calcium phosphates and phosphatic chalk.
119.	2511	Natural barium sulphate (barytes); natural barium carbonate (witherite), whether or not calcined, other than barium oxide of heading 2816.
120.	2512	Siliceous fossil meals (for example, kieselguhr, tripolite and diatomite) and similar siliceous earths, whether or not calcined, or an apparent specific gravity of 1 or less.
121.	2513	Pumice stone; emery; natural corundum, natural garnet and other natural abrasives, whether or not heat-treated.

S. Chapter / No. Heading / Sub-heading / Tariff item		Description of Goods			
(1)	(2)	(3)			
122.	2514	Slate, whether or not roughly trimmed or merely cut, by sawing or otherwise, into blocks or slabs of a rectangular (including square) shape.			
123.	2515 [Except 2515 12 10, 2515 12 20, 2515 12 90]	Ecaussine and other calcareous monumental or building stone alabaster [other than marble and travertine]			
124.	2516 [Except 2516 11 00, 2516 12 00]	Porphyry, basalt, sandstone and other monumental or building stone, whether or not roughly trimmed or merely cut, by sawing or otherwise, into blocks or slabs of a rectangular (including square) shape.			
125.	2516 11 00	Granite crude or roughly trimmed			
126.	Pebbles, gravel, broken or crushed stone, of a kind commonly used for concrete aggregates, for road metalling or for railway or other ballast, shingle and flint, whether or not heat-treated; macadam of slag, dross or similar industrial waste, whether or not incorporating the materials cited in the first part of the heading; tarred macadam; grenules cheeping and powder of stones heading 2515 or 2516 whether or not heat treated.				
127.	2518	Dolomite, whether or not calcined or sintered, including dolomite roughly trimmed or merely cut, by sawing or otherwise, into blocks or slabs of a rectangular (including square) shape; dolomite ramming mix. 2518 10 dolomite, Not calcined or sintered			
128.	2519	Natural magnesium carbonate (magnesite); fused magnesia; dead- burned (sintered) magnesia, whether or not containing small quantities of other oxides added before sintering; other magnesium oxide, whether or not pure.			
129.	2520	Gypsum; anhydrite; plasters (consisting of calcined gypsum or calcium sulphate) whether or not coloured, with or without small quantities of accelerators or retarders.			
130.	2521	Limestone flux; limestone and other calcareous stone, of a kind used for the manufacture of lime or cement.			
131.	2522	Quicklime, slaked lime and hydraulic lime, other than calciun oxide and hydroxide of heading 2825.			
132.	2524	Asbestos			
133.	2525	Mica, including splitting; mica waste.			
134.	2526	Natural steatite, whether or not roughly trimmed or merely cut, by sawing or otherwise, into blocks or slabs of a rectangular (including square) shape; talc.			
135.	2528	Natural borates and concentrates thereof (whether or not calcined), but not including borates separated from natural brine; natural boric acid containing not more than 85% of H3BO3			

S. No.	Chapter / Heading / Sub- heading / Tariff item	Description of Goods				
(1)	(2)	(3)				
198.	9110	Complete watch movements, unassembled or partly assembled (movement sets); incomplete watch movements, assembled; rou watch movements				
199.	9111	Watch cases and parts thereof				
200.	9112	Cases for other than clocks, and parts thereof				
201.	9113	Watch straps, watch bands and watch bracelets, and parts thereof				
202.	9114	Other watch parts				
203.	9201	Pianos, including automatic pianos; harpsi-chords and other keyboard stringed instruments				
204.	9202	Other string musical instruments (for example, guitars, violins, harps)				
205.	9205	Wind musical instruments (for example, keyboard pipe organs, accordions, clarinets, trumpets, bagpipes), other than fairground organs and mechanical street organs				
206.	9206 00 00	Percussion musical instruments (for example, drums, xylophones, cymbols, castanets, maracas)				
207.	9207	Musical instruments, the sound of which is produced, or must be amplified, electrically (for example, organs, guitars, accordions)				
208.	9208	Musical boxes, fairground organs, mechanical street organs, mechanical singing birds, musical saws and other musical instruments not falling within any other heading of this chapter; decoy calls of all kinds; whistles, call horns and other mouth-blown sound signalling				
209.	9209	Parts (for example, mechanisms for musical boxes) and accessories (for example, cards, discs and rolls for mechanical instruments) of musical instruments; metronomes, tuning forks and pitch pipes of all kinds				
210.	9302	Revolvers and pistols, other than those of heading 9303 or 9304				
211.	9401	Seats (other than those of heading 9402), whether or not convertible into beds, and parts thereof				
212.	9403	Other furniture [other than bamboo furniture] and parts thereof				
213.	9404	Mattress supports; articles of bedding and similar furnishing (for example, mattresses, quilts, eiderdowns, cushions, pouffes and pillows) fitted with springs or stuffed or internally fitted with any material or of cellular rubber or plastics, whether or not covered				
214.	9405	Lamps and lighting fittings including searchlights and spotlights and parts thereof, not elsewhere specified or included; illuminated signs, illuminated name-plates and the like, having a permanently fixed light source, and parts thereof not elsewhere specified or included				
215.	9504	Video games consoles and Machines				
216.	9505	Festive, carnival or other entertainment articles, including conjuring tricks and novelty jokes				
217.	9506	Articles and equipment for general physical exercise, gymnastics, athletics				
218.	9508	Roundabouts, swings, shooting galleries and other fairgroundance amusements; [other than travelling circuses and travelling menageries]				

S.	Chapter /	Description of Goods		
No.	Heading / Sub- heading / Tariff item			
(1)	(2)	(3)		
219.	9601	Worked ivory, bone, tortoise-shell, horn, antlers, coral, mother-of-pearl and other animal carving material, and articles of these materials (including articles obtained by moulding)		
220.	9602	Worked vegetable or mineral carving material and articles of these materials moulded or carved articles of wax, of stearin, of natural gums or natural resins or of modelling pastes, and other moulded or carved articles, not elsewhere specified or included; worked, unhardened gelatin (except gelatin of heading 3503) and articles of unhardened		
221.	9611	Date, sealing or numbering stamps, and the like (including devices for printing or embossing labels), designed for operating in the hand; hand-operated composing sticks and hand printing sets incorporating such composing sticks		
222.	9613	Cigarette lighters and other lighters, whether or not mechanical or electrical, and parts thereof other than flints and wicks		
223.	9614	Smoking pipes (including pipe bowls) and cigar or cigarette holders, and parts thereof		
224.	9616	Scent sprays and similar toilet sprays, and mounts and heads therefor; powder-puffs and pads for the application of cosmetics or toilet preparations		
225.	9617	Vacuum flasks and other vacuum vessels, complete with cases; parts thereof other than glass inners		
226.	9618	Tailors' dummies and other lay figures; automata and other animated displays, used for shop window dressing		
227.	9804	All dutiable articles intended for personal use		
228.		Lottery authorized by State Governments Explanation 1 For the purposes of this entry, value of supply of lottery under sub-section (5) of section 15 of the Delhi Goods and Services Tax Act, 2017 shall be deemed to be 100/128 of the face value of ticket or of the price as notified in the Official Gazette by the organising State, whichever is higher. Explanation 2 (1) "Lottery authorized by State Governments" means a lottery which is authorized to be sold in State(s) other than the organising state also. (2) Organising state has the same meaning as assigned to it in clause (f) of sub-rule (1) of rule 2 of the Lotteries (Regulation) Rules, 2010		

Schedule V – 1.5%

S.	Chapter /		Description of Goods	
No.	Heading /			
25	Sub-heading /	₹*		
	Tariff item		선생	近 - 第二第一第一章
(1)	(2)		(3)	

S.	Chapter /	Description of Goods
No.	Heading / Sub-heading / Tariff item	
(1)	(2)	(3)
1.	7101	Pearls, natural or cultured, whether or not worked or graded but not strung, mounted or set; pearls, natural or cultured, temporarily strung for convenience of transport
2.	7102	Diamonds, whether or not worked, but not mounted or set [other than Non-Industrial Unworked or simply sawn, cleaved or bruted]
3.	7103	Precious stones (other than diamonds) and semi-precious stones, whether or not worked or graded but not strung, mounted or set; ungraded precious stones (other than diamonds) and semi-precious stones, temporarily strung for convenience of transport [other than Unworked or simply sawn or roughly shaped]
4.	7104	Synthetic or reconstructed precious or semi-precious stones, whether or not worked or graded but not strung, mounted or set; ungraded synthetic or reconstructed precious or semi-precious stones, temporarily strung for convenience of transport [other than Unworked or simply sawn or roughly shaped]
5.	7105	Dust and powder of natural or synthetic precious or semi-precious stones
6.	7106	Silver (including silver plated with gold or platinum), unwrought or in semi-manufactured forms, or in powder form
7.	7107	Base metals clad with silver, not further worked than semi-manufactured
8.	7108	Gold (including gold plated with platinum) unwrought or in semi- manufactured forms, or in powder form
9.	7109	Base metals or silver, clad with gold, not further worked than semi- manufactured
10.	7110	Platinum, unwrought or in semi-manufactured forms, or in powder form
11.	7111	Base metals, silver or gold, clad with platinum, not further worked than semi-manufactured
12.	7112	Waste and scrap of precious metal or of metal clad with precious metal; other waste and scrap containing precious metal or precious metal compounds, of a kind used principally for the recovery of precious metal.
13.	7113	Articles of jewellery and parts thereof, of precious metal or of metal clad with precious metal
14.	7114	Articles of goldsmiths' or silversmiths' wares and parts thereof, of precious metal or of metal clad with precious metal
15.	7115	Other articles of precious metal or of metal clad with precious metal
16.	7116	Articles of natural or cultured pearls, precious or semi-precious stones (natural, synthetic or reconstructed)
17.	7117	Imitation jewellery
18.	7118	Coin

Schedule VI - 0.125%

S. No.	Chapter / Heading / Sub-heading / Tariff item	Description of Goods
(1)	(2)	(3)
1.	7102	Diamonds, non-industrial unworked or simply sawn, cleaved or bruted
2.	7103	Precious stones (other than diamonds) and semi-precious stones, unworked or simply sawn or roughly shaped
3.	7104	Synthetic or reconstructed precious or semi-precious stones, unworked or simply sawn or roughly shaped

Explanation. - For the purposes of this notification,-

- (i) The phrase "unit container" means a package, whether large or small (for example, tin, can, box, jar, bottle, bag, or carton, drum, barrel, or canister) designed to hold a predetermined quantity or number, which is indicated on such package.
- (ii) The phrase "brand name" means brand name or trade name, that is to say, a name or a mark, such as symbol, monogram, label, signature or invented word or writing which is used in relation to such specified goods for the purpose of indicating, or so as to indicate a connection in the course of trade between such specified goods and some person using such name or mark with or without any indication of the identity of that person.
- (iii) The phrase "registered brand name" means a brand which is registered under the Trade Marks Act, 1999.
- (iv) "Tariff item", "sub-heading" "heading" and "Chapter" shall mean respectively a tariff item, sub-heading, heading and chapter as specified in the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975).
- (v) The rules for the interpretation of the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975), including the Section and Chapter Notes and the General Explanatory Notes of the First Schedule shall, so far as may be, apply to the interpretation of this notification.
- 2. This notification shall come into force with effect from the 1st day of July, 2017.

By order and in the name of the Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi

S.K. Gupta)
Dy. Secretary VI (Finance)

82 Dated: 30,6.17

Copy forwarded for information to:-

- 1. The Principal Secretary (GAD), Government of NCT of Delhi in duplicate with the request to publish the notification in Delhi Gazette Part-IV (Extraordinary) in today's date.
- 2. The Principal Secretary to the Hon'ble Lieutenant Governor, Delhi
- 3. The Principal Secretary to the Hon'ble Chief Minister, Government of NCT of Delhi, Delhi Sachivalaya, I.P Estate, New Delhi
- 4. The Principal Secretary (Finance), Government of NCT of Delhi, Delhi Sachivalaya, I.P. Estate, New Delhi
- 5. The Commissioner, Value Added Tax, Vyapar Bhawan, I.P. Estate, New Delhi.
- 6. The Secretary to Finance Minister, Govt. of NCT of Delhi, Delhi Sachivalaya, I.P. Estate, New Delhi
- 7. The P.A. to the Leader of Opposition, 29, Delhi Legislative Assembly, Old Secretariat, Delhi.
- 8. The Additional Secretary (Law), Government of NCT of Delhi, Delhi Sachivalaya, I.P. Estate, New Delhi
- 9. OSD to Chief Secretary, Government of NCT of Delhi, Delhi Sachivalaya, I.P. Estate, New Delhi

10. Guard File.

(S.K. Gupta)

Dy. Secretary VI (Finance)

OVERNMENT OF NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI FINANCE (REVENUE-I) DEPARTMENT 4TH LEVEL, 'A' WING, DELHI SECRETARIAT I.P. ESTATE, NEW DELHI-110002

F.No.3(15)/Fin(Rev.-I)/2017-2018/DSVI/

Dated, the 30/06/2017

CERTIFICATE

It is hereby certified that the contents of the soft copy as well as the hard copy as given in notifications 3(15)/Fin(Rev.-I)/2017-2018/DSVI/382 dated 30/06/2017, are the same and also approved by the competent authority. A copy of the aforesaid notification has been e-mailed to (gadegazette.delhi@gov.in) in the (PDF/JPEG/JPG/PNG) as well as MS word format.

(S.K.GUPTA)

Deputy Secretary-VI (Finance)